

Số: /BC-UBND

Hoàng Cát, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền vận động

a) Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương trình trên địa bàn.

UBND xã tập trung thực hiện công tác tuyên truyền về xây dựng NTM, tạo điều kiện cho nhân dân và cả hệ thống chính trị hiểu rõ mục đích, nội dung, tư tưởng chỉ đạo, cơ chế chính sách... trong việc xây dựng NTM.

Ngoài ra, việc tuyên truyền xây dựng NTM còn được thực hiện lồng ghép qua các lớp tập huấn bồi dưỡng về nông thôn mới; lồng ghép với các cuộc vận động của các tổ chức đoàn thể như: Cuộc vận động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “tổn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn Minh”

b) Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Tổn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Việc chuyển tải, phổ biến sâu rộng các chủ trương chính sách xây dựng nông thôn mới đến cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân tạo điều kiện cho cả hệ thống chính trị và nhân dân hiểu rõ hơn mục đích tư tưởng của phong trào đã được các cấp ngành làm tốt. Nhiều pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về phong trào “chung tay xây dựng Nông thôn mới” đã được các ban ngành đoàn thể phối hợp thực hiện triển khai đến toàn thể cán bộ hội viên của mình tốt.

c) Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Nhìn chung, công tác tuyên truyền trong thời gian qua đã tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ và nhân dân trong xã. Nhất là cán bộ

thôn, nhiều thôn đã thực sự nắm rõ được nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào, qua đó đã có những phương pháp cách làm hiệu quả, thu hút được sự quan tâm, đồng tình hưởng ứng của nhân dân tiêu biểu như thôn Ba Đình, Nam Bình

2. Bộ máy tổ chức thực hiện Chương trình

a) Kết quả kiện toàn BCD xã và bố trí cán bộ chuyên trách xây dựng NTM xã.

Xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã do Bí thư đảng ủy xã làm Trưởng ban và Ban quản lý xây dựng NTM do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban. Đồng thời, bố trí công chức địa chính -XD-NN-MT phụ trách tham mưu công tác xây dựng NTM .

Các thành viên trong bộ máy ban chỉ đạo, ban quản lý XDNTM được phân công nhiệm vụ cụ thể theo đúng chức năng và nhiệm vụ.

b) Đánh giá chung về những thuận lợi, hạn chế liên quan đến bộ máy chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình; sự phối hợp giữa các cấp, ngành, các chương trình, dự án trên địa bàn phục vụ cho xây dựng NTM.

Thành lập BCD, BQLL cấp xã, ban phát triển thôn, đồng thời phân công cho từng thành viên đảm nhận từng công việc cụ thể, phụ trách từng thôn; Tổ chức họp giao ban hàng tháng, hàng quý, so kết 6 tháng, một năm thuận lợi cho việc kịp thời tháo gỡ khó khăn, có biện pháp tập trung chỉ đạo những tiêu chí khó thực hiện, những thôn thực hiện tiến độ chậm nhằm đẩy nhanh tiến độ xây dựng đạt yêu cầu.

Tuy nhiên, việc phối hợp giữa các thành viên BCD có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, kịp thời nên hiệu quả công tác chưa cao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình (đã được phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) trên địa bàn xã.

1.1. Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá trình đô thị hóa.

UBND xã đã phối hợp rà soát, điều chỉnh, lập mới và triển khai, thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã gắn với quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa theo quy định pháp luật về quy hoạch, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong đó có quy hoạch khu vực hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn. Từng bước lập quy hoạch chi tiết xây dựng (sau quy hoạch chung xây dựng xã) nhằm quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, quản lý không gian, kiến trúc cảnh quan ở khu vực nông thôn.

1.2. Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền.

Đối với bộ tiêu chí xã NTM: Xã đạt các tiêu chí gồm: số 2: giao thông; tiêu chí 3 thủy lợi và PCTT, tiêu chí 4: điện; tiêu chí 5: Trường học; Tiêu chí 6: Cơ sở Vật chất VH; tiêu chí 7: CSHT thương mại nông thôn; tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông; tiêu chí 15: y tế; tiêu chí 17: Môi trường và ATTP.

Đối với bộ tiêu chí xã NTM nâng cao: xã đã đạt các tiêu chí gồm: tiêu chí 2: giao thông; tiêu chí 3: thủy lợi; tiêu chí 4: điện; tiêu chí 6: văn hóa; tiêu chí 7: CSHT thương mại nông thôn; tiêu chí 8: thông tin truyền thông; tiêu chí 18: chất lượng môi trường sống.

Trong năm 2023, xã đã đầu tư bê tông hóa tuyến đường giao thông dài 0,85 km tại thôn Nam Bình. Tiếp tục cải tạo, xây mới một số tuyến đường giao thông nông thôn, nâng cao chất lượng tiêu chí

1.3. Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành NN, PTKTNT; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)...

Xã đạt tiêu chí số 10 thu nhập; số 12: Lao động trong bộ tiêu chí xã NTM và NTM nâng cao. Triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm hướng tới xã có 1 sản phẩm OCOP là gạo chất lượng cao.

1.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo.

Xã đạt tiêu chí 9 Nhà ở dân cư và tiêu chí 11 nghèo đa chiều trong bộ tiêu chí NTM.

Nhân dân thường xuyên chỉnh trang nhà ở nâng cao chất lượng cuộc sống.

1.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

Xã đạt tiêu chí 14: giáo dục trong bộ tiêu chí NTM.

Xã đã tuyên truyền vận động người dân có sổ khám chữa bệnh điện tử, nâng cao chất lượng về y tế

1.6. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn.

Xã đạt tiêu chí 16: văn hóa trong bộ tiêu chí NTM. Đồng thời, phấn đấu mỗi năm đạt 1 thôn kiểu mẫu để thời gian tới đạt tiêu chí văn hóa trong bộ tiêu chí NTM nâng cao.

1.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam.

Thực hiện tốt kế hoạch 145 của UBND huyện, thường xuyên tổng dọn vệ sinh môi trường, cắt tỉa đường hoa tạo cảnh quan nông thôn sáng xanh sạch đẹp. Tuyên truyền vận động người dân dung nước sạch

Xã đã đạt tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm trong bộ tiêu chí NTM.

1.8. Nội dung thành phần số 08: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ HCC; nâng cao chất lượng hoạt động của CQCS; thúc đẩy quá trình CDS trong NTM...; bảo đảm và tăng.

Xã đạt tiêu chí 8: thông tin và truyền thông; tiêu chí 18: hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật trong bộ tiêu chí NTM; đạt tiêu chí: 8 thông tin truyền thông; tiêu chí 15: hành chính công và tiêu chí 16: tiếp cận pháp luật trong bộ tiêu chí NTM nâng cao.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo minh bạch, công khai.

1.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM.

Triển khai cuộc vận động:” toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”; nâng cao hiệu quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM

1.10. Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn.

Xã đạt tiêu chí 19: quốc phòng và an ninh trong bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM và NTM nâng cao.

1.11. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM.

Xã đã và đang đẩy mạnh hình thức thông tin, truyền thông về xây dựng NTM, hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM; Cán bộ tham mưu xây dựng NTM thường xuyên được tập huấn kiến thức hàng năm.

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu ở cấp xã.

- Đối với bộ tiêu chí NTM: xã đạt 17/19 tiêu chí

- Đô với bộ tiêu chí NTM nâng cao: xã đạt 13/19 tiêu chí
- Đô với bộ tiêu chí NTM kiểu mẫu: 2/8 tiêu chí

3. Kết quả thực hiện xây dựng NTM của các thôn

Có 01/05 thôn đạt thôn kiểu mẫu, các thôn còn lại kết quả như sau:

- Thôn Nam Bình: đạt 13/15 tiêu chí
- Thôn Hà Nội: đạt 8/15 tiêu chí
- Thôn Nam Thọ: đạt 8/15 tiêu chí
- Thôn Đức Thành: 9/15 tiêu chí

4. Kết quả huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực

a) Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân theo các nguồn: (*Lưu ý: Không bao gồm vốn tự chính trang nhà ở dân cư của người dân*)

- + Ngân sách Trung ương:
- + Ngân sách tỉnh:
- + Ngân sách huyện: 100 triệu đồng
- + Ngân sách xã: 21221 triệu đồng
- + Vốn lồng ghép các chương trình, dự án:
- + Tín dụng:
- + Đầu tư của doanh nghiệp:
- + Đóng góp của người dân: 418 triệu đồng

b) Kết quả thực hiện các nguồn vốn

Nguồn vốn huy động để thực hiện chương trình MTQG XD NTM được phân bổ và thực hiện đúng quy định dưới sự giám sát của các ban giám sát cộng đồng, đảm bảo công khai, minh bạch và có hiệu quả.

c) Kết quả thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù

đ) Tình hình nợ đọng cơ bản trong xây dựng NTM (không có)

(Cụ thể ở biểu kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

Kinh tế nông thôn chuyển dịch theo hướng tăng công nghiệp, dịch vụ, thương mại, ngành nghề; Hệ thống chính trị từ xã đến thôn được củng cố và phát triển. Dân chủ cơ sở được phát huy. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Hệ thống giáo dục, y tế ở nông thôn tiếp tục được tăng cường cả về số lượng và chất lượng, từng bước đáp ứng nhu cầu học tập, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân nông thôn. Công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường nông thôn được cải thiện.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân (chủ quan và khách quan).

Nguồn lực đầu tư của nhà nước hạn chế, nguồn vốn huy động từ nhân dân gặp nhiều khó khăn. Công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các thành viên BCĐ có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả công tác chưa cao. Một bộ phận nhân dân thiếu tích cực tham gia đóng góp xây dựng NTM.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I.CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tập chung chỉ đạo thực hiện tốt các kế hoạch 145 của UBND huyện.
- Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp, phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, dịch vụ thương mại và tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề, bảo đảm và nâng cao đời sống kinh tế nhân dân.
- Bảo đảm vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra ở người và gia súc, gia cầm.
- Kêu gọi các tổ chức, cá nhân các doanh nghiệp, nhân dân đầu tư tiền của, sức lực, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật để phát triển SXNN, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tạo động lực thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng thu nhập giải quyết việc làm tại địa phương, nâng cao đời sống vật chất văn hoá cho nhân dân.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Bổ sung thêm cơ chế chính sách cho việc thực hiện các mục tiêu về XD NTM nhất là nguồn vốn.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Hoằng Cát gửi UBND huyện làm cơ sở tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Noi nhận:

- UBND huyện(b/c);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn An